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WSTĘP 
 

Misją strategii polityki społecznej województwa świętokrzyskiego jest włączenie 

wszystkich mieszkańców województwa do działań na rzecz trwałego rozwoju, poprawy 

jakości życia, zmniejszenia skali problemów społecznych, a także ich łagodzenia. 

Warunkiem wypełnienia tej misji jest efektywny system polityki społecznej oparty na: 

kształceniu kadr pomocy i integracji społecznej, współpracy z instytucjami rynku pracy, 

wzmocnieniu kapitału społecznego, co związane jest z zaangażowaniem NGO  

w proces rozwiązywania problemów społecznych, budowaniu i wsparciu istniejących 

partnerstw. 

Z uwagi na ogromną rolę współpracy i partnerstwa pomiędzy instytucjami pomocy  

i integracji społecznej oraz publicznymi służbami zatrudnienia w eliminowaniu 

negatywnych zjawisk społecznych, a także szczególne znaczenie w Nowej Perspektywie 

Finansowej 2014 - 2020, Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej Urzędu 

Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego w ramach projektu systemowego 

„Współpraca i kwalifikacje kadr gwarancją skutecznej pomocy” Priorytet VII. Promocja 

integracji społecznej, Działanie 7.1, Poddziałanie 7.1.3 podjął działania zmierzające do 

rozwoju współpracy międzyinstytucjonalnej w województwie świętokrzyskim. 

Publikacja, którą przedstawiamy obrazuje podjęte działania, stan współpracy  

w województwie świętokrzyskim, korzyści płynące ze współpracy i dostrzegane bariery,  

a także rekomendacje dotyczące współpracy międzyinstytucjonalnej. Zawarte materiały są 

wynikiem pracy przedstawicieli instytucji pomocy i integracji społecznej oraz publicznych 

służb zatrudnienia z całego województwa świętokrzyskiego. Z tego powodu stanowią 

wyjątkowo cenne źródło wiedzy. Mamy nadzieję, iż prezentowany materiał pozwoli na 

efektywne wykorzystanie dostępnych zasobów instytucjonalnych, co zwiększy skuteczność 

działań podejmowanych na rzecz wspólnego klienta, jak również przyczyni się do 

zmniejszenia barier i problemów, które blokują rozwój partnerstwa, współpracy  

i dialogu na terenie województwa świętokrzyskiego.  
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PROJEKT SYSTEMOWY „WSPÓŁPRACA I KWALIFIKACJE KADR 

GWARANCJĄ SKUTECZNEJ POMOCY” – działania podjęte w celu 

rozwoju współpracy międzyinstytucjonalnej 
 

Najważniejsze działania, podjęte na rzecz współpracy międzyinstytucjonalnej  

w ramach projektu systemowego to: 

 powołanie Grupy Tematycznej ds. Współpracy Międzyinstytucjonalnej  

w ramach Regionalnej Platformy Współpracy; 

 warsztaty, realizowane w dwóch obszarach tematycznych: „Współpraca OPS  

i PUP” oraz „Budowanie partnerstwa międzyinstytucjonalnego”; 

 doradztwo w zakresie współpracy międzyinstytucjonalnej, pracy socjalnej, 
narzędzi i instrumentów aktywizacji osób zagrożonych wykluczeniem 
społecznym. 

 

REGIONALNA PLATFORMA WSPÓŁPRACY 
 

Regionalna Platforma Współpracy została powołana uchwałą Zarządu 

Województwa Świętokrzyskiego z dnia 18 lutego 2015 roku. Jej celem jest zapewnienie 

skutecznej współpracy międzyinstytucjonalnej w zakresie przeciwdziałania 

wykluczeniu społecznemu w województwie świętokrzyskim. 

Regionalna Platforma Współpracy realizuje swoje cele poprzez Grupę 

Tematyczną ds. Współpracy Międzyinstytucjonalnej oraz poprzez stronę internetową, 

na której prezentowane są bieżące informacje dotyczące współpracy 

międzyinstytucjonalnej. 

Zadania Grupy Tematycznej ds. Współpracy Międzyinstytucjonalnej: 

 Wypracowanie modelu komunikacji pomiędzy instytucjami pomocy  

i integracji społecznej, publicznymi służbami zatrudnienia i innymi służbami 

społecznymi. 

 Inicjowanie procesu nawiązywania współpracy pomiędzy instytucjami pomocy  

i integracji społecznej, publicznymi służbami zatrudnienia i innymi służbami 

społecznymi. 

 Formułowanie rekomendacji i opinii w zakresie przeciwdziałania wykluczeniu 

społecznemu w województwie świętokrzyskim.  

 Diagnoza i analiza potrzeb w zakresie pomocy społecznej i współpracy pomiędzy 

instytucjami pomocy i integracji społecznej, publicznymi służbami zatrudnienia  

i innymi służbami społecznymi. 

W 2015r. odbyły się trzy spotkania Grupy Tematycznej ds. Współpracy 

Międzyinstytucjonalnej: 

 I spotkanie: w dniu 10 kwietnia 2015r. 

 II spotkanie: w dniu 29 maja 2015r. 

 III spotkanie: w dniu 21 sierpnia 2015 r. 
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Podczas spotkań Grupy Tematycznej przedstawiono m.in. diagnozę współpracy 

międzyinstytucjonalnej, bariery i korzyści współpracy, znaczenie współpracy  

i partnerstwa w kontekście Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa 

Świętokrzyskiego 2014-2020. Zaprezentowano projekty partnerskie w obszarze 

wykluczenia społecznego, „dobre praktyki”, które mogą stanowić inspirację dla 

instytucji w województwie świętokrzyskim, w tym:  

 Projekt „Wspólna sprawa” – realizowany przez MOPS w Ostrowcu Świętokrzyskim  

w partnerstwie  z ośrodkami pomocy społecznej w Kunowie, Ćmielowie, Mircu, 

Bałtowie, Lipniku, Bodzechowie oraz  Agencją Rozwoju Lokalnego sp. z o.o.  

 Projekt „Nowe szanse w MOPS”, realizowany przez MOPS w Skarżysku - Kamiennej  

w partnerstwie z Powiatowym Urzędem Pracy w Skarżysku - Kamiennej. 

 Projekt partnerski „Innowacyjne wsparcie dla Ciebie”, zrealizowany przez firmę CTC 

Polska Sp. z o.o. - założenia i osiągnięcia wypracowanego, innowacyjnego modelu 

współpracy powiatowych urzędów pracy z ośrodkami pomocy społecznej w zakresie 

efektywniejszego wsparcia osób długotrwale bezrobotnych, w tym dziedziczących 

bezrobocie.   

 

Najważniejszym rezultatem spotkań Grupy Tematycznej jest wypracowanie 

rekomendacji dotyczących współpracy międzyinstytucjonalnej, które ułatwią 

skuteczną współpracę, dostosowaną do realiów funkcjonowania instytucji 

działających w województwie świętokrzyskim. 

 

 

  

 

Podczas spotkań Grupy Tematycznej prowadzono ożywione dyskusje dotyczące 

współpracy międzyinstytucjonalnej. 
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WARSZTATY 
 

Istotną częścią zadania „Budowanie, wspieranie i rozwój współpracy 

międzyinstytucjonalnej w celu przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu” były 

warsztaty, zrealizowane w dwóch obszarach tematycznych: 

  „Współpraca OPS i PUP”  

 „Budowanie partnerstwa międzyinstytucjonalnego” 

Celem warsztatów był wzrost kompetencji pracowników służb społecznych  

w zakresie współpracy międzyinstytucjonalnej i budowania partnerstw, rozwój 

współpracy pomiędzy ośrodkami pomocy społecznej i instytucjami rynku pracy, 

wspieranie nawiązywania partnerstw w obszarze pomocy i integracji społecznej oraz 

zwiększenie skuteczności działań podejmowanych na rzecz wspólnego klienta.  

Przeprowadzony cykl spotkań warsztatowych stworzył przestrzeń do 

współpracy, dzięki wymianie doświadczeń i wzajemnemu poznaniu się przedstawicieli 

instytucji, pracujących ze sobą na co dzień i działających na określonym obszarze. 

Uczestnicy warsztatów pogłębili swoją wiedzę na temat praktycznych aspektów 

współpracy i funkcjonowania partnerstw, pracowali nad rozwiązaniami służącymi 

wzmocnieniu współpracy i działań podejmowanych na rzecz wspólnego klienta. 

Szczególnie jednak należy podkreślić to, że wśród uczestników spotkań wzrosła 

świadomość konieczności współpracy międzyinstytucjonalnej.  

Wysoka efektywność realizowanych warsztatów to w dużej mierze zasługa 

zastosowania nowej formy organizacji zajęć. W celu zintegrowania środowisk 

zaangażowanych w aktywizację osób zagrożonych wykluczeniem społecznym warsztaty 

przeprowadzono w 8 miastach powiatowych województwa świętokrzyskiego, w których 

spotkali się przedstawiciele instytucji pomocy i integracji społecznej oraz publicznych 

służb zatrudnienia z danego terenu. Zajęcia prowadzili eksperci ds. rynku pracy  

i budowania partnerstw (warsztaty OPS i PUP -2 ekspertów), którzy stosowali metody 

aktywne, obejmujące takie techniki dydaktyczne, aktywizujące uczestników, jak np.: gry, 

symulacje, studium przypadku/case study, dyskusja grupowa, techniki twórczego 

myślenia. Taka forma organizacji zajęć zachęcała uczestników warsztatów do wymiany 

doświadczeń i poglądów dotyczących współpracy, a także pozwoliła na uzyskanie 

informacji o tym, jak wygląda współpraca w poszczególnych powiatach województwa 

świętokrzyskiego. 

 

Tabela nr 1. Miejsca realizacji i liczba uczestników warsztatów w poszczególnych modułach tematycznych 

Lp. Nazwa modułu Miejsce realizacji Liczba miejsc 

szkoleniowych ogółem 

1. Budowanie partnerstwa 

międzyinstytucjonalnego 

Opatów, Busko – Zdrój, Kielce 60 

2. Współpraca OPS i PUP Ostrowiec Św., Sandomierz, Jędrzejów, 

Skarżysko – Kamienna, Busko – Zdrój, 

140 
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Pińczów, Kielce 

 

 

Warsztaty „Budowanie partnerstwa międzyinstytucjonalnego" zorganizowano w trzech 

miastach powiatowych: Kielcach, Busku – Zdroju i Opatowie. 

 

 

   

 

Z kolei warsztaty „Współpraca OPS i PUP” zorganizowano w 7 miastach powiatowych: 

Kielcach, Sandomierzu, Ostrowcu Świętokrzyskim, Pińczowie, Busku - Zdroju, Jędrzejowie  

i Skarżysku – Kamiennej, a prowadziło je dwóch ekspertów. 
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SPECJALISTYCZNE DORADZTWO 

 

Instytucje pomocy i integracji społecznej mogły korzystać ze specjalistycznego 

doradztwa w zakresie współpracy międzyinstytucjonalnej oraz narzędzi i instrumentów 

aktywnej integracji, świadczonego przez trzech doradców specjalistycznych. W celu 

realizacji zadania obszar województwa został podzielony na trzy sektory. Każdy  

z nich został przypisany jednemu doradcy. Podział terytorialny województwa 

przedstawia tabela nr 2.  

Tabela nr 2 

DORADCY I REJONY WSPARCIA 

 

Doradca nr 1 

Renata 

Sobieraj  

powiat pińczowski 

powiat buski 

powiat kazimierski 

powiat staszowski 

południowa część powiatu kieleckiego 

Doradca nr 2 

Anna Górak 

powiat sandomierski 

powiat opatowski 

powiat ostrowiecki 

powiat starachowicki 

północno-wschodnia część powiatu kieleckiego 

Doradca nr 3 

Anna 

Marwicka 

powiat skarżyski 

powiat konecki 

powiat włoszczowski 

powiat jędrzejowski 

północno - zachodnia część powiatu kieleckiego 

 

Zadaniem doradztwa było inicjowanie nawiązywania współpracy pomiędzy 

instytucjami oraz wdrażanie nowoczesnych metod pracy socjalnej. Doradcy 

uczestniczyli w spotkaniach Grupy Tematycznej, biorąc też aktywny udział w ich 

przygotowaniu. Jako koordynatorzy współpracy międzyinstytucjonalnej brali udział  

w warsztatach „Współpraca OPS i PUP” oraz „Budowanie partnerstwa 

międzyinstytucjonalnego”  - monitorując ich przebieg oraz rozwój współpracy. 
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WSPÓŁPRACA MIĘDZYINSTYTUCJONALNA   

W WOJEWÓDZTWIE ŚWIĘTOKRZYSKIM 
 

CO OZNACZA WSPÓŁPRACA?  
 

„Współpracę można określić, jako zdolność tworzenia więzi i współdziałania  

z innymi, umiejętność pracy w grupie na rzecz osiągania wspólnych celów, umiejętność 

zespołowego wykonywania zadań i wspólnego rozwiązywania problemów. Zdolność tę 

zalicza się do kompetencji emocjonalnych; umiejętność ta stanowi jeden z wyróżników 

kompetencji społecznych, które warunkują jakość relacji z innymi ludźmi. Współpraca  

i współdziałanie prowadzą do tworzenia wewnętrznych więzi wśród członków grupy, 

jak też rodzą ich poczucie tożsamości z zespołem, co zapewnia trwanie i sprawne 

funkcjonowanie tego zespołu na rzecz osiągania wspólnych celów jego członków.”   

Zgodnie z powyższą definicją o współpracy możemy mówić wówczas, kiedy 

został zdefiniowany wspólny do osiągnięcia cel. Następnym krokiem jest jego realizacja 

poprzez wspólne działania i podział obowiązków pomiędzy instytucjami. Ostatnim 

elementem jest budowanie więzi, co wymaga poznania korzyści wynikających z podjęcia 

wspólnych działań. Ten aspekt współpracy odnosi się do formalnych i nieformalnych 

kontaktów współpracujących ze sobą osób. 

 

CEL I KORZYŚCI WSPÓŁPRACY MIĘDZYINSTYTUCJONALNEJ 
 

Celem współpracy ośrodków pomocy społecznej, publicznych służb zatrudnienia  

i organizacji pozarządowych jest zapewnienie skutecznego i efektywnego wsparcia 

osobom zagrożonym wykluczeniem społecznym. Każdy z tych trzech podmiotów ma 

różny potencjał, wiedzę, doświadczenia i zakres działania, które mogą wzajemnie 

uzupełniać się i wzmacniać w ramach współpracy na rzecz przeciwdziałania 

wykluczeniu społecznemu. Jak pokazują dotychczasowe doświadczenia i rezultaty 

projektów innowacyjnych - im lepsza współpraca pomiędzy instytucjami pomocy  

i integracji społecznej oraz publicznymi służbami zatrudnienia tym wyższa jakość 

świadczonych usług i skuteczniejsze wsparcie w przywracaniu osób bezrobotnych na 

rynek pracy.  

 
Korzyści współpracy międzyinstytucjonalnej dla społeczności lokalnej: 
 lepsza diagnoza sytuacji osób zagrożonych wykluczeniem społecznym, 

 zapewnienie sprawnej wymiany informacji pomiędzy instytucjami na temat 

wspólnego klienta, 

 kompleksowe wsparcie osób zagrożonych wykluczeniem społecznym, 

 efektywne i skuteczne rozwiązywanie problemów społecznych. 

 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Wi%C4%99%C5%BA_spo%C5%82eczna
https://pl.wikipedia.org/wiki/Emocja
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Korzyści współpracy międzyinstytucjonalnej dla partnerów: 
 optymalizacja zasobów i instrumentów wsparcia, 

 skuteczna realizacja zadań statutowych, 

 możliwość zrealizowania działań i osiągnięcia celów, które z uwagi na 

ograniczenia formalnoprawne nie mogłyby zostać zrealizowane indywidualnie, 

 poprawa wizerunku poszczególnych partnerów: OPS/PCPR, PUP, NGO  

w społeczeństwie, 

 poszerzenie możliwości pozyskiwania zewnętrznych funduszy,  

w szczególności środków Unii Europejskiej na wspólne działania. 

 

STAN OBECNY WSPÓŁPRACY – CZYLI JAK JEST A JAK BYĆ POWINNO? 
 

Zarówno ankieta przeprowadzona na początku kwietnia 2015 r. jak i spotkania 

warsztatowe pokazały, że w województwie świętokrzyskim współpraca OPS i PUP ma 

charakter powszechny, jednak różna jest jej intensywność i forma. Wpływ na 

powszechność tej współpracy w olbrzymim stopniu miała realizacja projektów 

systemowych w ramach Priorytetu VII „Promocja integracji społecznej”, w szczególności 

obowiązkowe do spełnienia kryterium dostępu. Kryterium narzucało OPS/PCPR 

współpracę z PUP w zakresie aktywizacji zawodowej uczestników projektu oraz 

konsultowania grup docelowych i planowanych instrumentów wsparcia. Obecnie 

wszystkie ośrodki pomocy społecznej deklarują współpracę z PUP, a porozumienia  

o współpracy zostały zawarte przez 90% OPS – w szczególności te, które realizują 

projekty systemowe i wszystkie PCPR. 36% przedstawicieli OPS uważa jednak, że 

współpraca ta wciąż jest niewystarczająca.  

 

Wykres nr 1 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie przeprowadzonej ankiety 

 

64% 

36% 

Czy obecny poziom współpracy pomiędzy  
OPS i PUP  

jest wystarczający? 

TAK NIE 
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Wymiana informacji 

Najczęstszą formą współpracy pomiędzy OPS i PUP jest wymiana informacji,  

o osobach bezrobotnych, korzystających z pomocy społecznej. Nieco rzadziej wymiana 

informacji dotyczy również działań prowadzonych przez obie instytucje. Komunikacja 

pomiędzy instytucjami odbywa się głównie poprzez kontakty telefoniczne oraz za 

pośrednictwem SEPI – Samorządowej Elektronicznej Platformy Informacyjnej, która 

została wdrożona we wszystkich powiatach województwa świętokrzyskiego. 

Wprowadzenie SEPI zdecydowanie ułatwiło przepływ informacji na temat wsparcia 

udzielanego wspólnym klientom. System daje możliwość uzyskania wielu niezbędnych 

informacji na temat osób bezrobotnych, w szczególności okresu pozostawania  

w ewidencji PUP, otrzymywanych świadczeń oraz przebiegu aktywizacji zawodowej, 

przedłożonych propozycji pracy lub innych usług rynku pracy, a także  

o odprowadzanych składkach na ubezpieczenie zdrowotne. Należy jednak podkreślić, że 

nie w każdym powiecie zostały udostępnione wszystkie możliwe dane, np. profil pomocy 

osoby bezrobotnej, przez co system nie jest wykorzystywany w pełni efektywnie.  

Realizacja wspólnych działań 

Jednym z elementów współpracy jest realizacja wspólnych działań, takich jak 

wspólne planowanie aktywizacji. Ta forma występuje w województwie świętokrzyskim 

zdecydowanie rzadziej niż wymiana informacji. Warto jednak w tym miejscu zwrócić 

uwagę na współpracę instytucji przy organizacji prac społecznie użytecznych, czy 

realizacji Programu Aktywizacja i Integracja oraz projektów partnerskich.  

Prace społecznie użyteczne   

Prace społecznie użyteczne to forma wsparcia skierowana do osób bezrobotnych 

bez prawa do zasiłku jednocześnie korzystających ze świadczeń pomocy społecznej albo 

uczestniczących w kontrakcie socjalnym, indywidualnym programie usamodzielnienia, 

lokalnym programie pomocy społecznej lub w indywidualnym programie zatrudnienia 

socjalnego. Prace te odbywają się bez nawiązania stosunku pracy ani umowy o pracę. 

Organizowane są przez gminę w jednostkach organizacyjnych pomocy społecznej, 

organizacjach lub instytucjach statutowo zajmujących się pomocą charytatywną lub 

działalnością na rzecz społeczności lokalnej. Wykonywanie prac społecznie użytecznych 

odbywa się na podstawie porozumienia zawartego między starostą a gminą, na rzecz 

której prace społecznie użyteczne będą wykonywane. Starosta refunduje gminie ze 

środków Funduszu Pracy do 60% minimalnej kwoty świadczenia przysługującego 

bezrobotnemu. Świadczenie to może być w całości finansowane z budżetu gminy.  

Prace społecznie użyteczne stanowią ważną  formę aktywizacji zawodowej  

i społecznej osób bezrobotnych, dając im możliwość wykonywania pracy oraz 

samodzielnego wypracowania środków finansowych na potrzeby bytowe. 

Szczegółowy sposób i tryb organizowania prac społecznie użytecznych określa 

ustawa z dnia 20 kwietnia 2004 r. o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy  

(Dz. U. z 2013 r. poz. 674, z późn. zm.) – oraz rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki 
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Społecznej z dnia 22 lipca 2011 r. w sprawie organizowania prac społecznie użytecznych 

(Dz. U. Nr 155, poz. 921). 

W województwie świętokrzyskim prace społecznie użyteczne organizowane są 

we wszystkich powiatach, a zdecydowało się na nie 64% gmin województwa. W 2014 

roku do wykonywania prac społecznie użytecznych zostało skierowanych 1038 osób 

bezrobotnych. Najwięcej osób objęto tą formą aktywizacji w powiecie skarżyskim (258 

osób), a najmniej w powiatach kazimierskim i pińczowskim (po 5 osób).  

 

Program Aktywizacja i Integracja (PAI)  

Program Aktywizacja i Integracja (PAI) – to przykład partnerstwa zadaniowego 

pomiędzy powiatowym urzędem pracy a ośrodkiem pomocy społecznej i/lub 

podmiotem prowadzącym działalność statutową na rzecz integracji i reintegracji 

zawodowej i społecznej osób zagrożonych wykluczeniem społecznym lub 

przeciwdziałania uzależnieniom i patologiom społecznym, zgodnie z przepisami ustawy 

o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (zwane dalej NGO). Jego celem jest 

poprawa sytuacji na rynku pracy osób bezrobotnych, korzystających ze świadczeń 

pomocy społecznej, w szczególności realizujących kontrakt socjalny, dla których 

powiatowy urząd pracy ustalił profil pomocy III. Program stwarza możliwość 

aktywizacji osób, które utraciły zdolność do podjęcia zatrudnienia z powodu zbyt 

długiego okresu przebywania na bezrobociu. Są to z reguły osoby o niskich 

kwalifikacjach, niewystarczających kompetencjach i deficytach utrudniających 

funkcjonowanie w środowisku pracy.  

 

Program składa się z dwóch części: 

 Aktywizacji zawodowej – realizowanej przez PUP w ramach prac społecznie 

użytecznych, 

 Integracji społecznej – realizowanej przez OPS i/lub NGO 

 

 Według danych przekazanych przez Powiatowe Urzędy Pracy liczba osób 

bezrobotnych o profilu pomocy III w województwie świętokrzyskim wyniosła na koniec 

czerwca 2015 roku 16 261 osób, co stanowi 23,73 % w stosunku do liczby osób 

bezrobotnych ogółem (68 521 osób). Największy procentowy udział osób bezrobotnych 

o profilu III w stosunku do liczby osób bezrobotnych ogółem występuje w powiecie 

buskim – 35,81%, a najmniejszy w powiecie koneckim – 13,52%.  
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Tabela nr 3. Liczba osób bezrobotnych o profilu pomocy III w stosunku do liczby osób 
bezrobotnych ogółem w poszczególnych powiatach województwa świętokrzyskiego wg 
stanu na dzień 30.06.2015r. 
 

Powiat Liczba osób 
bezrobotnych ogółem 

Liczba osób  bezrobotnych 
o profilu pomocy III 

% 

POWIAT BUSKI 2 346 840 35,81 

POWIAT JĘDRZEJOWSKI 4 649 1 164 25,04 

POWIAT KAZIMIERSKI 1 860 636 34,19 

POWIAT KIELECKI 11 865 2 650 22,33 

POWIAT GRODZKI 
KIELCE  9 610 2 102 21,87 

POWIAT KONECKI 5 696 770 13,52 

POWIAT OPATOWSKI 4 465 894 20,02 

POWIAT OSTROWIECKI 6 743 1 537 22,79 

POWIAT PIŃCZOWSKI 1 408 435 30,89 

POWIAT SANDOMIERSKI 3 362 759 22,58 

POWIAT SKARŻYSKI 6 462 1 571 24,31 

POWIAT 
STARACHOWICKI 4 899 1 290 26,33 

POWIAT STASZOWSKI 3 165 1 204 38,04 

POWIAT 
WŁOSZCZOWSKI 1 991 409 20,54 

OGÓŁEM 68 521 16 261 23,73 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych przekazanych przez Powiatowe Urzędy 

Pracy, według stanu na dzień 30.06.2015r. 

 

Duży odsetek osób bezrobotnych o profilu pomocy III wskazuje na potrzebę 

realizacji Programu Aktywizacja i Integracja. W 2015 roku PAI jest realizowany na 

terenie 6 powiatów województwa świętokrzyskiego: buskiego, kieleckiego, koneckiego, 

opatowskiego, pińczowskiego i skarżyskiego. W ramach tego programu objęto 

wsparciem 88 osób z 10 gmin, według stanu na dzień 30.06.2015r., a chęć realizacji tego 

programu deklaruje w 2015 roku kolejne 9 gmin, co dobrze rokuje na przyszłość.  

W zdecydowanej większości Integracja społeczna realizowana jest przez OPS w oparciu  

o podpisane porozumienie o realizacji programu PAI. Jedynie w powiecie buskim  

i koneckim, działania w zakresie integracji społecznej są realizowane przez organizacje 

pozarządowe na mocy zawartej umowy.   
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Tabela nr 4. Liczba osób objętych programem PAI w województwie świętokrzyskim  
w 2015r. (według stanu na dzień 30.06.2015r.) 

 
 

  

Powiat Gmina 
Liczba osób 

bezrobotnych objętych 
programem PAI 

Realizacja działań w 
zakresie integracji 

społecznej (OPS lub NGO) 

POWIAT BUSKI SOLEC ZDRÓJ 10 NGO 

POWIAT KIELECKI 

CHMIELNIK 10 OPS 

MASŁÓW 12 OPS 

NOWA SŁUPIA 14 OPS 

POWIAT KONECKI STĄPORKÓW 10 NGO 

POWIAT OPATOWSKI 

LIPNIK 5 OPS 

OPATÓW 7 OPS 

OŻARÓW 3 OPS 

POWIAT PIŃCZOWSKI PIŃCZÓW 2 OPS 

POWIAT SKARŻYSKI SKARŻYSKO-KAMIENNA 15 MOPS 

OGÓŁEM X 88 X 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych przekazanych przez Powiatowe Urzędy 

Pracy, według stanu na dzień 30.06.2015r. 

 

Projekty partnerskie 

Według Organizacji Narodów Zjednoczonych (2003) partnerstwo to dobrowolna  

i kooperacyjna relacja pomiędzy różnymi stronami (sektorami), w której wszyscy 

uczestnicy (partnerzy) zgadzają się pracować razem, aby osiągnąć wspólny cel lub 

podjąć specyficzne zadanie i dzielić ryzyko, odpowiedzialność, zasoby, kompetencje  

i korzyści.  

Partnerstwo projektowe to z kolei rodzaj partnerstwa, które powołane jest 

odrębną umową partnerską (lub porozumieniem - w przypadku instytucji sektora 

finansów publicznych), zawartą na potrzeby realizacji konkretnego projektu. 

Analizując Priorytet VII. Promocja integracji społecznej, Działanie 7.1 Rozwój  

i upowszechnianie aktywnej integracji, Poddziałanie 7.1.1 Rozwój i upowszechnianie 

aktywnej integracji przez ośrodki pomocy społecznej oraz Poddziałanie 7.1.2 Rozwój  

i upowszechnianie aktywnej integracji przez powiatowe centra pomocy rodzinie można 

zauważyć, że projekty partnerskie nie są w województwie świętokrzyskim powszechną 

praktyką. Realizowało je 15 ośrodków pomocy społecznej w Poddziałaniu 7.1.1. 

Wspólna realizacja projektów odbywała się najczęściej z PUP i instytucjami 

szkoleniowymi. Ośrodki pomocy społecznej dostrzegają znaczne korzyści z realizacji 

projektów partnerskich, podkreślając ich skuteczność, a także adekwatność 

zastosowanych instrumentów wsparcia do potrzeb uczestników. Uważają również, że 

pomoc partnera może znacznie ułatwić samą realizację projektu. W ramach 

Poddziałania 7.1.2 partnerskiej realizacji projektu nie podjął się żaden PCPR, jednak 4 
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PCPR realizowały bardzo ciekawe projekty partnerskie w ramach pilotażu: „Schematom 

STOP! Wspólne działania instytucji pomocy społecznej i instytucji rynku pracy – pilotaż”.  

Były to Powiatowe Centra Pomocy Rodzinie w: Busku – Zdroju, Kielcach, Opatowie  

i Ostrowcu Świętokrzyskim. 

 

 

Z raportu wynika, że w województwie świętokrzyskim współpraca 

międzyinstytucjonalna wymaga wzmocnienia w wielu obszarach, w szczególności  

w obszarze realizacji wspólnych działań. Zdaniem uczestników organizowanych 

warsztatów współpraca to przede wszystkim wspólna realizacja działań 

aktywizacyjnych wobec wspólnego klienta, a działania te powinny być na bieżąco 

monitorowane przez obie instytucje w oparciu o sprawny system wymiany 

informacji.  

 

CZYNNIKI OGRANICZAJĄCE WSPÓŁPRACĘ, CZYLI DLACZEGO NIE JEST TAK 

JAK BYĆ POWINNO? 
 

Biorąc pod uwagę potrzebę wzmocnienia współpracy pomiędzy instytucjami,  

w szczególności pomiędzy OPS i PUP istotne znaczenie miało zdiagnozowanie 

czynników, które tą współpracę ograniczają. Przedstawiciele instytucji pomocy  

i integracji społecznej oraz powiatowych urzędów pracy za najważniejsze czynniki 

ograniczające współpracę uznali: 

 niedostateczna wymiana informacji dot. wspólnego klienta, 

 brak wspólnego, skoordynowanego planowania działań na rzecz wspólnego 

klienta, 

 brak zindywidualizowanego podejścia do klienta, 

 zbyt duża liczba zadań, przypadających na pracowników, niewystarczające 

zaplecze kadrowe, 

 brak wspólnych szkoleń i wymiany doświadczeń pomiędzy pracownikami OPS  

i PUP, 

 stereotypy na temat specyfiki pracy drugiej strony, nieznajomość drugiej 

instytucji, 

 niespójne i nieprecyzyjne przepisy prawne przepisy, a także ich odmienna ich 

interpretacja przez obie instytucje, 

 brak dostrzegania potrzeby wzajemnej współpracy,  

 brak stałego monitoringu współpracy – m.in. w zakresie zmian przepisów 

regulujących działalność obu instytucji, 

 nadmierna biurokracja, zbyt rozbudowane procedury. 
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CO ZROBIĆ, ABY BYŁO LEPIEJ? 
 

Aby współpraca układała się lepiej, konieczne jest wprowadzenie zmian, które 

można podzielić na zależne od współpracujących instytucji i niezależne od nich. 

Zmiany zależne od współpracujących ze sobą instytucji:  
 usprawnienie systemu wymiany i przepływu informacji pomiędzy OPS i PUP, 

 integracja służb społecznych – wspólne szkolenia, regularne spotkania 

pracowników OPS i PUP w celu wymiany informacji, wiedzy i doświadczeń,  

 powołanie w każdej instytucji koordynatora współpracy – tj. wytypowanie jednej 

osoby odpowiedzialnej za kontakty z OPS/PUP, 

 większa otwartość na współpracę po stronie obu instytucji,  

 pełne wykorzystanie systemu SEPI, 

 ustalenie wspólnych procedur, schematów działań, sposobów przepływu 

informacji, jasnego podziału zadań – trwała, oparta na umowach forma 

współpracy, 

 wspólna i skoordynowana ścieżka reintegracji na rzecz wspólnego klienta, 

monitorowanie przebiegu realizacji działań skierowanych dla klienta. 

Zmiany niezależne od współpracujących ze sobą instytucji: 

 ujednolicenie i dostosowanie przepisów prawa do realiów rynku, 

 zmniejszenie liczby zadań, przypadających na pracownika, zwiększenie 

zatrudnienia w PUP i OPS. 

 

 

Mając na uwadze konieczność wzmocnienia współpracy 

międzyinstytucjonalnej, podczas spotkań Grupy Tematycznej ds. Współpracy 

Międzyinstytucjonalnej wypracowano rekomendacje dostosowane do realiów 

województwa świętokrzyskiego, które ułatwią współpracę na rzecz 

przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu.  
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REKOMENDACJE 

dotyczące współpracy międzyinstytucjonalnej 
 

 

Rekomendacja 1: 

Nawiązanie trwałej, opartej na porozumieniu formy współpracy pomiędzy 

instytucjami – OPS/PCPR i PUP 
 
 

Uzasadnienie: 
Ustalenie wspólnych, formalnych zasad współpracy i procedur wyeliminuje 

przypadkowość, dublowanie się działań wobec tych samych klientów i jednocześnie ułatwi 

współpracę pomiędzy instytucjami. Nawiązanie współpracy w formie porozumienia 

zwiększy skuteczność działania na poziomie lokalnym, jak również wpłynie na 

podtrzymywanie i umacnianie relacji pomiędzy poszczególnymi instytucjami. 

 

Rekomendacja 2: 

Powołanie w każdej instytucji koordynatora współpracy – wskazanie osoby 

odpowiedzialnej za współpracę OPS/PCPR i PUP 

Uzasadnienie:  
Wyznaczenie jednej osoby w jednostce, odpowiedzialnej za kontakty i współpracę 

pomiędzy OPS/PCPR i PUP usprawni w znacznym stopniu system komunikacji i wymianę 

informacji pomiędzy instytucjami.  
 

 

Rekomendacja 3: 

Wspólne projektowanie ścieżki reintegracji dla klienta OPS/PCPR i PUP 

 (tworzenie wspólnych planów działania dla osób,  

będących klientami OPS/PCPR i PUP) 

Uzasadnienie: 
Preferowane są wspólne działania doradcy klienta, pracownika socjalnego i/lub 

koordynatora współpracy, którzy znają potrzeby, bariery i oczekiwania klienta. Jak wynika 

z doświadczeń projektów innowacyjnych w pierwszej kolejności należy zaspokoić 

podstawowe potrzeby klienta (bytowe, materialne), a dopiero w następnej pomóc  

w uzyskaniu zatrudnienia. Wspólne projektowanie ścieżki reintegracji dla klientów 

OPS/PCPR i PUP da możliwość efektywnego wykorzystania wiedzy i kompetencji obu 

instytucji oraz pozwoli trafniej zdefiniować potrzeby wspólnych klientów i sposoby ich 

zaspokajania. 
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Rekomendacja 4: 

Systematyczne, wspólne spotkania i szkolenia  

pracowników OPS/PCPR i PUP 

 
 

Uzasadnienie: 
Wspólne spotkania/szkolenia pozwalają na wymianę doświadczeń i wiedzy przez 

pracowników instytucji oraz ustalenie kierunków działań. Dzięki systematycznym  

i wspólnym spotkaniom usprawniony zostanie przepływ informacji pomiędzy instytucjami 

– m.in. dotyczący planowanych form wsparcia wobec wspólnego klienta, działań 

aktywizujących, targów pracy, szkoleń, zmian w przepisach, realizowanych  

i projektowanych przedsięwzięciach itp. 

 

Rekomendacja 5: 

Efektywne wykorzystanie systemu SEPI –  
Samorządowej Elektronicznej Platformy Informatycznej 

 
 
 

Uzasadnienie: 
Wskazane jest, aby współpracujące ze sobą strony w sposób pełny i efektywny 
wykorzystywały potencjał, jaki posiada system SEPI. Samorządowa Elektroniczna 
Platforma Informatyczna może być źródłem wielu informacji na temat osób bezrobotnych 
np. okresu pozostawania w ewidencji PUP, profilu pomocy, otrzymywanych świadczeń, 
przebiegu aktywizacji zawodowej, przedłożonych propozycji pracy lub innych usług rynku 
pracy, odprowadzanych składkach na ubezpieczenie zdrowotne, natomiast jej 
wykorzystanie ogranicza się zazwyczaj do potwierdzenia statusu danej osoby na rynku 
pracy.Na usprawnieniu i pełniejszym wykorzystaniu takiego sposobu komunikacji zyskują 
wszyscy pracownicy instytucji oraz klienci. 
 

 

 

Rekomendacja 6: 

Upowszechnianie ofert pracy  

w Ośrodkach Pomocy Społecznej i Powiatowych Centrach Pomocy Rodzinie 

 

Uzasadnienie: 
Oferty pracy prezentowane są zwykle na stronie internetowej PUP. Klienci OPS/PCPR  

i PUP nie zawsze jednak mają dostęp do internetu. Z tego powodu zasadne wydaje się 

zamieszczanie ofert pracy na tablicach ogłoszeń w OPS/PCPR.  
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Rekomendacja 7: 

Promowanie przez PUP osób, które zakończyły kontrakt socjalny  
lub umowę równoważną 

 
 

Uzasadnienie: 
Osoby, które zakończyły kontrakt socjalny są z reguły przygotowane do wejścia na rynek 

pracy. Nie zawsze jednak mają możliwość samodzielnego znalezienia zatrudnienia. 

Utrudnieniem jest również brak doświadczenia w poszukiwaniu pracy. Kontynuacja ścieżki 

reintegracji, rozpoczętej w OPS/PCPR zgodnie z możliwościami PUP – np. poprzez 

promowanie w uzyskaniu oferty stażu lub pracy dla osób, które zrealizowały kontrakt 

socjalny bądź brały udział w programach KIS/CIS zwiększy ich szansę powrotu na rynek 

pracy. 

 

Rekomendacja 8: 

Włączenie do współpracy organizacji pozarządowych i podmiotów 

ekonomii społecznej w zakresie aktywizacji społecznej i zawodowej  

osób zagrożonych wykluczeniem społecznym 

 

Uzasadnienie: 

Współpraca z trzecim sektorem jest szczególnie pożądana z uwagi na możliwości  

i potencjał, jakim dysponują organizacje pozarządowe. Organizacje pozarządowe 

stanowią bowiem swoisty pomost pomiędzy sektorem publicznym i prywatnym, a wsparcie 

przez nie udzielane często realizowane jest w nowoczesnych i innowacyjnych formach. 

Współpraca z organizacjami pozarządowymi pozwoli zatem na szerszą pomoc udzielaną 

osobom potrzebującym wsparcia. 
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